
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

36/2022 Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará
Construção de uma quadra poliesportiva coberta 

na Vila do Porto Novo, no Município de Goianésia 
do Pará/PA.

IV – DESIGNAR o servidor MARCOS FABRICIO LAVAREDA CABRAL, Matrí-
cula nº 5965062/2; Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscali-
zar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1065442
PORTARIA Nº. 0388/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Processo n°.2024/434202, de 12/04/2024, e o Memo-
rando n° 117/2024, de 12/04/2024 - DIAC/SEOP
R E S O L V E:
I – EXCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 0592/2022, de 02/06/2022, 
publicada no DOE nº 34.998, de 02/06/2022, o servidor Dulcília Alves dos 
Santos Silva Neta, Matrícula 5965146/1, a contar de 17/11/2023.
II-REVOGAR a PORTARIA nº 0592/2022, de 02/06/2022, publicada no DOE 
nº 34.998, de 02/06/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
87/2022.
III– DESIGNAR o servidor MARCOS FABRICIO LAVAREDA CABRAL, Matrícula 
nº 5965062/2; Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar como fiscal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

87/2022 Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará
Reforma e Revitalização das instalações do 

Estádio Almir Gabriel, no Município de Goianésia 
do Pará/PA.

IV – DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1065446

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 138/2022 - ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 005/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Limpar Limpeza e Conservação Ltda. – CNPJ 08.775.721/0001-85
OBJETO: À PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÍNUO DE FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA, EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, CONFORME ESPE-
CIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022-TCM/PA.
JUSTIFICATIVA: Repactuação do Contrato, cfe. Art 65, II da Lei nº 
8.666/93.
VALOR REPACTUADO: R$ 59.493,72
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 339037 
01500000001 / 02500000001
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1065089
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONVÊNIO Nº 231/2022
OBJETO DO CONVÊNIO: PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET SEXTAVADO EM RUAS 
E AVENIDAS DA SEDE, NO MUNICÍPIO DE RIO MARIA, NESTE ESTADO.
JUSTIFICATIVA: Incluir a funcional programática da SEOP, constante da 
cláusula sétima do instrumento original para: 07.101 26. 451. 1489. 7645 
444042 01500000001 / 02500000001 / 02711000000, constante da cláu-
sula sétima do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 22/04/2024
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Rio Maria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1065359

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0395/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2024/471437, de 19/04/2024 
– DIAC/SEOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCOS FABRICIO LAVAREDA CABRAL, Ma-
trícula n°. 5265062/2; Cargo/Função: Assessor I, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.7567 0150 339033 150,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1065420

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0394/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/471437, de 19/04/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcos Fabricio Lavareda Cabral, Matrícula nº. 5965062/2; Cargo/
Função: Assessor I.
OBJETIVO: Acompanhar a Cosanpa em visita técnica nas obras de am-
pliação de rede de abastecimento de água do Bairro Capim Marinho, no 
Município de Afuá/PA- CV 49/2022.
DESTINO: Afuá/PA.
PERÍODO: 23 a 25/04/2024.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
VALOR UNITÁRIO: R$308,84.
VALOR TOTAL:R$772,10.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1065415
PORTARIA Nº. 0378/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/453028, de 16/04/2024 
– DIMAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Walmick Ribeiro Gomes, Matricula nº 57221451/3; Cargo/Função: 
Secretário. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Realização de Notificação das barracas situadas na Praia do 
Atalaia, Município de Salinópolis/PA, referentes ao Projeto de urbanização 
da orla da Praia do Atalaia.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao Município de 
Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
PERÍODO: 24 a 26/04/2024.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$308,84.
VALOR TOTAL:R$1544,20.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1065389


